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Informace z OÚ  

Kalendáře: V kanceláři OÚ bude asi od 11. 12. moţné zakoupit kalendáře na rok 2024. Jedná se o 

čtrnáctidenní stolní kalendáře s fotografiemi z obce, v němţ jsou u jednotlivých dní zaznamenány termíny 

svozů odpadů v obci a také termíny pravidelných kulturních akcí plánovaných v roce 2024 v Oldřiši. Cena 

kalendáře je 160,- Kč.  
 

Vyhrnování sněhu: Na obecním úřadě je opět moţné na letošní zimu objednat sluţbu vyhrnování 

sněhu na soukromých cestách. Sluţba je zpoplatněna a měsíčně fakturována. Cena za 1 hodinu vyhrnování 

traktorem je 1089,- Kč. Pokud máte o sluţbu zájem, je nutné přijít na OÚ podepsat smlouvu. 
 

V týdnu od 27. 12. - 29. 12. 2023 bude úřad pro veřejnost uzavřen z důvodu čerpání dovolené.  



Informace k placení stočného za II. pololetí 2023 
Vyúčtování: Vyúčtování stočného proběhne k 13. 12. 2023 - tj. rozhodný den pro zjištění stavu vašeho 

vodoměru (vodoměrů). Kaţdé odběrné místo (domácnost) má povinnost zjistit stav vodoměru (vodoměrů – 

pokud jich má více) k tomuto datu. Tento zjištěný stav nahlásí na OÚ Oldřiš nejpozději do 15. 12. 2023! 
 

Způsoby hlášení:  

1) odpočtový formulář na stránkách obce www.oldris.cz (https://www.oldris.cz/stav-vodomeru) – záloţka 

PRO OBČANA - odpočty vodoměrů. Je nutné doplnit i foto vodoměru. Pokud budete hlásit vodoměry dva, 

vyplníte formulář za kaţdý vodoměr.  
 

2) e-mailem na adrese: obec.oldris@email.cz. Opět je nutné přiloţit foto vodoměru se zaznamenaným 

stavem natočených m
3
.  

 

3) domluvením osobní návštěvy zaměstnance obce k odpočtu – zavoláním na tel. 461/747117, 724/729318, 

odpočty vodoměrů v domácnostech by zaměstnanci obce provedli ve dnech 12. a 13. 12. 2023. 

Výše uvedené odpočty vodoměrů se NETÝKAJÍ domácností, které si zvolily způsob placení stočného 

paušálem. Těm bude naúčtována spotřeba na počet nahlášených osob v domácnosti.  

Placení stočného:  

Po provedeném vyúčtování stočného bude plátci doručena faktura (e-mailem nebo do schránky). Platby 

budou moţné v hotovosti nebo bezhotovostně na účet DSO Oldřiš - Borová (pozor! Ne na účet obce!! Jde o 

jinou účetní jednotku) Platební údaje budou uvedeny na vystaveném daňovém dokladu (faktuře). Variabilní 

symbol = číslo smlouvy (je totoţné a je uvedeno na faktuře). Prosíme o kontrolu při placení pro správné 

párování plateb s vystavenou fakturou. 

Platby v hotovosti (kartou nikoliv) budou přijímány ve dnech: v úterý 19. 12. 2023  8.00 - 12.00h a  

ve středu 20. 12. 2023  8.00 – 17.00h v kanceláři OÚ Oldřiš. Splatnost faktur bude k 15. 1. 2024. 

 

Prosíme o dodržování všech termínů – jak nahlašování, tak placení v hotovosti. Termíny jsou stanové tak, 

aby byla zajištěna plynulost průběhu vyúčtování a personální dostupnost pracovnice v kanceláři. Mimo 

stanovené termíny není garantováno, že bude platba v hotovosti možná (nemoc, dovolená, školení...).  

 

Opět připomínáme povinnost a nutnost oznámit vyměněný vodoměr (na veřejném nebo vlastním zdroji) - je 

to důleţité i ke stanovení výše stočného! K nahlášení je nutné doloţit montáţní list od fy. VHOS a.s..  

*************************************************************************************** 

Vítání nových občánků 

Dva hošíky a jednu malou slečnu jsme 

5. 11. 2023 slavnostně přivítali mezi občany 

naší obce.  Byli to: 

Honzík  Groulík 

Anička Radiměřská 

Lukášek Havran 

I když byli při vítání do obce položeni do 

studené kolébky, přejeme jim celý život zalitý 

sluncem. Ať se jim tady dobře žije. 

   



Příspěvek do Zpravodaje od J. Nováka 
Váţení spoluobčané, 

ochrana ţivotního prostředí a zeleně, v době nastávajících 

klimatických změn, by měla být prioritou nás všech. Tak jako 

Česká republika pamatuje na ochranu přírody ve svých 

zákonech, vyhláškách a metodických instrukcích, i my bychom 

měli pamatovat na to, ţe v nemocné a zničené krajině není 

místo na ţivot.  

Historie nám na příkladu agarské kultury ukazuje, jak 

drancování přírodních zdrojů a rozsáhlého odlesňování a 

řízením se heslem „PO NÁS POTOPA“, vedlo ke kolapsu 

tohoto společenství. Jenom nemoudří ničí a likvidují bez 

náhrady to co jim odkázaly předešlé generace a neuchovají 

jejich odkaz generaci budoucí. 

Kácí zdravé a mladé stromy, nemocné a staré nechají bez 

povšimnutí. Stromy, jako například Sudslavická lípa, Lukásova 

lípa, Opatovická lípa, Mladějovická lípa, Tománkova lípa, Lípa 

u Zelených a ostatní památné stromy, také někdo kdysi zasadil 

a pečoval o ně. 

Tyto stromy jsou němým svědkem lidského počínání, útrap i 

radostí. 

Lidská netečnost a lhostejnost v minulosti přivedla lidstvo k velkým útrapám. I přesto, ţe kácení obecních 

dřevin je pouhý střípek v lidské činnosti, jsem se rozhodl zveřejnit dopis, který byl poslán Komisi ţivotního 

prostředí obce Oldřiš. 

 

Věc: Kácení dřevin v katastrálním území Oldřiš u Poličky na p.p. č. 468, 466/1 v k.ú. Oldřiš u Poličky 

 

Váţená paní, pane. 

Po prostudování podkladů: 

Ţádost o povolení pokácení stromů rostoucích mimo les na p.p. č. 468,466/1 v k.ú. Oldřiš u Poličky ze dne 

14.3.2023 

Rozhodnutí o povolení ke kácení dřevin rostoucí mimo les č.j. OLD-251/2023 

Zápis Rady obce Oldřiš č.5/2019 

Zákon č.114/1992 Sb. Zákon o ochraně přírody § 8 a § 9 

Vyhláška č. 189/20213 o ochraně dřevin a povolování jejich kácení 

Zákon č.86/2012 Sb. Nový občanský zákoník § 1017 

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 6.9.2011 č.j. 5As22/2011-100 

Aktualizovaná metodická instrukce odboru obecné ochrany přírody a krajiny a odboru legislativního 

Ministerstva ţivotního prostředí k aplikaci §8 a §9 zákona č.114/1992 Sb. 

 

Konstatuji a navrhuji. 

 

Dne 11.2.2019 schůze rady obce Oldřiš za účasti  všech členů rady obce v bodě jednání č.3 rozhodla provést 

prosvětlovací řez šesti stromů  Lípa srdčitá na p.p.č. 468,466/1  s ohledem na vyváţenost korun, aby se 

předešlo jejich poškození, zamezilo růstu větví a citlivě sníţilo výšku stromů. V bodě jednání č.4 rozhodla 

svěřit tento řez odbornému arboristovi s vědomím, ţe o koruny stromů se bude muset  nadále pečovat. 

Výše jmenované stromy byly zasazeny jiţ před výstavbou vodovodního řádu. Vodovodní řád je umístěn dle 

místního šetření ve vzdálenosti 230 aţ 270cm od stromů v místní komunikaci. 

Dále byly vysazeny před výstavbou víceúčelového sportovního areálu. Vzdálenost od obrubníku 

a plotu areálu je 280 aţ 310 cm. Obrubník ani zemina v blízkosti areálu nevykazují deformace způsobené 

kořenovým systémem stromů. 



Stromy rostly podle mého názoru v dostatečné vzdálenosti od obou stavebních prvků, ve svahu 

a jejich kořenový systém zpevňoval tento svah a vţdy bude směřovat směrem ke zdroji vody tzn. dolů. Jejich 

koruna byla odborně prořezána, stromy neprokazovaly známky nemoci nebo poškození. Jejich stáří odhaduji 

na 25 aţ 30 let. 

Spad listí, květů případně mízy z listů a jeho cenově náročné odstranění a čištění povrchu víceúčelového 

sportovního areálu, byl důvodem, pro který pan starosta ţádal o radu obce v roce 2019 o vydání souhlasu k 

podání ţádosti o skácení těchto stromů. Jedná se o jediný důvod. 

Náhradní výsadba na pozemku p.č. 2601 v osadě Babka je podle mého názoru problematická. Jedná se o 

místní komunikaci, která slouţí k provozu zemědělské a lesní techniky. Její šíře je cca. 4 m. Mladé stromy 

jsou vysazeny v těsné blízkosti sousedních pozemků, které nejsou ve vlastnictví obce. Při dodrţení zákona 

č.89/2012 Sb. Nový občanský zákoník § 1017 není zaručena, podle mého názoru, vhodnost nařízení 

provedení náhradní výsadby na této pozemkové parcele. V okolí sportovního areálu rostou další stromy.  

U přilehlé komunikace stojí suchý strom 

jasan, který místní šetření komise pro ţivotní 

prostředí neodhalilo a jistě nikoho 

neohroţuje. Stejně tak jako několik dalších 

uschlých, nebo zřetelně nemocných či 

poškozených stromů v okolí místních 

komunikací. 

Odůvodnění poţadavku k povolení kácení 

stromů rostoucích mimo les ze dne 

14.3.2023, rozhodnutí o povolení ke kácení 

dřevin rostoucích mimo les č.j. OLD-

251/2023, povaţuji za neopodstatněná a 

účelová. Podle výše zmiňovaných podkladů 

pokácené stromy splňovaly svým 

umístněním vzdálenosti od hranice pozemků 

nebo staveb. Ochranná pásma pro vodovody a kanalizace. Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 

6.9.2011, č.j. 5AS 22/2011/100 podle kterého nejsou běţné projevy vývoje a růstu dřevin, spočívající v 

opadávání listů, plodů či jehličí závaţným důvodem pro povolování kácení dřevin. 

Vzhledem k tomu, ţe došlo k nevratnému skácení zdravých stromů navrhuji, aby Komise pro ţivotní 

prostředí nařídila provést odstranění pařezů a výsadbu šesti stromů lípy srdčité, nebo jiných ušlechtilých 

dřevin na jejich původním místě. 

                                                                                                                               Novák Josef 
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Odpověď starosty a Komise pro ţivotní prostředí na dopis pana Nováka 

Váţení spoluobčané,  

plně chápeme názor pana Nováka, na který má právo. Nikomu z nás se nelíbí bezdůvodné kácení stromů, 

navíc pokud se jedná o lípu.  

Rozhodnutí o kácení bylo pečlivě zvaţováno a konzultováno s odborníky. Osloveno bylo CHKO Ţďárské 

Vrchy, které nechalo rozhodnutí v kompetenci komise ţivotního prostředí obce Oldřiš. Dále byli osloveni 2 

certifikovaní arboristé. Jiţ v únoru 2019 před prvním ochranným řezem nám arboristé vyjádřili názor, ţe 

svah není tak prudký a eroze tím pádem nehrozí, takţe ani s variantou kácení a s náhradní výsadbou nemají 

problém, vzhledem k tomu, ţe se uţ v té době nejednalo o nějaké hodnotné jedince. 

Pan Novák má pravdu, ţe rada obce řešila návrh kácení stromů dne 11. 2. 2019. Při hlasování bylo 

rozhodnuto (3 ku 2), ţe se tedy provede ochranný řez nikoliv kácení. Povaţujeme za důleţité zmínit, ţe rada 

obce se na přechozím jednání dne 7. 1. 2019 domluvila, ţe pokácení těchto líp je škoda, a ţe se nejdřív zkusí 

úprava koruny prořezáním a sníţením. Po 3 letech ochranných řezů proběhlo nové vyhodnocování, které 

ukázalo zvyšující se finanční náklady na řezy a údrţbu hřiště a estetická stránka také nebyla ideální. Byla 

tedy podána nová ţádost o kácení 14. 3. 2023 na základě, které se kácení provedlo. Arborista, který ochranný 

řez prováděl se vyjádřil a doporučil kácení stromů. Vyjádření arboristů jsou dosti obsáhlá a podrobná, tudíţ 

je tady nebudeme celé zveřejňovat. Veškeré podklady jsou k nahlédnutí na obecním úřadě a rádi vám je 

všechny předloţíme, abyste si mohli udělat vlastní úsudek nad celou situací.  

Náhradní výsadba proběhla v lokalitě, kde nebude potřeba zasahovat růstu stromů. Výsadba byla domluvena 

s vlastníkem pozemku a domníváme se, ţe ţádnému provozu nebrání a ani do budoucna bránit nebude. Obec 

bohuţel nedisponuje dostatečným počtem vhodných pozemků pro náhradní výsadbu a je proto ráda, ţe se dá 

domluvit s vlastníky soukromých pozemků. 

Rádi bychom vás informovali, ţe další náhradní výsadba za stromy, které byly vykáceny při rekonstrukci 

silnice, bude probíhat v příštím roce kolem cesty vedoucí z dolního konce obce na Přibylov. 

Starosta a Komise pro ţivotní prostředí obce Oldřiš. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * ** * * * * 

DUŠEKVÍZOVÁNÍ - hospodský kvíz nejen o duši. 

 

Ve čtvrtek 12. října 2023 se v Divadelním klubu v Poličce uskutečnil 4. ročník Dušekvízování. 

Kvíz pořádalo středisko Otevřené dveře Oblastní charity Polička. 

Letos se přijelo poprat, s čím dál záludnějšími otázkami z oblasti duševního zdraví a reálií Českomoravské 

vysočiny, 14 soutěţních týmů (přibliţně 60 lidí). I v letošním ročníku se Oldřišáci rozhodně neztratili. 

Jedním z organizátorů byl opět Jarda Trávníček, který je zároveň pracovníkem Otevřených dveří Oblastní 

charity Polička. 

A pak také soutěţní druţstva. Jedno ryze Oldřišské – Pavlíkův romantický koutek, skončilo na krásném 4. 

místě. Druhé druţstvo, Radimáci, sloţené ze tří Oldřišáků a jedné soutěţící z Otradova, kvíz vyhrálo. 

 

Děkujeme Jardovi za pozvání, organizátorům za přípravu krásné akce a těšíme se na příští ročník. 

 

                                                                                                                                              Marie Radiměřská 
Foto: Charita Polička (viz další strana) 



  * * * * * * * * * * * * * * ** * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * * * * ** 

Příprava na Vánoce 

Poštovní schránka na dopisy pro Ježíška  

První prosincový den bude před kapličkou v Oldřiši připravena 

schránka na dopisy pro Ježíška. Napište dopis s přáním, 

nezapomeňte uvést zpáteční adresu, a pak už jen můžete čekat 

na Vánoce. Schránka je určena pro děti i dospělé, protože všichni 

máme nějaká přání.   

 

Adventní okénko 

aneb  

nečekejme na Jeţíška doma, pojďme s dětmi ven. 
 

Od 1. prosince do 23. prosince bude kaţdý den otevřeno jedno adventní okénko v Oldřiši. Seznam, 

datum a čas těchto okének najdete na formuláři, který je součástí tohoto Zpravodaje.  U kaţdého 

okénka, které navštívíte, dostanete razítko, podpis či jinou značku. Kaţdé dítko by mělo mít svůj 

sběrný formulář. Pokud jich potřebujete více, můţete si ho okopírovat, vytisknout z webových stránek 

obce nebo vytištěné vyzvednout na stolku před kanceláří obecního úřadu. Za vyplněný tiskopis 

dostane kaţdý účastník 23. prosince v posledním adventním okénku u kapličky odměnu. Čím víc 

razítek, tím lépe. 

 

Formulář je na poslední straně  

tohoto Zpravodaje. Přejeme příjemné 

procházky při „lovení“ značek do okének kalendáře.  



POZVÁNKY 

Oldřišské čertování 

Zveme všechny děti a dospělé 

 do pekla v hasičské 5. prosince

zbrojnici v Oldřiši, kde bude od 17.00 

slet čertů, čertic a pekelníků. hodin 

Zároveň tu bude i Mikuláš s Andělem, 

takţe bude postaráno o děti hodné i 

zlobivé. 

Těšíme se na vás! 
 

Malé občerstvení pro malé i velké zajištěno za 

drobný peníz do čertovské kasy.  

 

Odpolední kafíčko pro seniory a dříve 

narozené 
Zveme vás na středu 6. prosince v 17.00 hodin do zasedací 

místnosti obecního úřadu v Oldřiši na odpolední kafíčko  

s vůní vanilky. 

  Přijďte popovídat a zavzpomínat na vánoční čas vašeho dětství. 

Občerstvení zajištěno. 

 

 

Zpívání u stromečku 
 

 

Dovolujeme si vás pozvat v sobotu 23. prosince v 

18.00hodin na vánoční zpívání u rozsvíceného 

vánočního stromečku. 

Opět budeme moci toto setkání uskutečnit u 

naší kapličky, která jistě pomůže navodit 

krásnou vánoční atmosféru. 

K této akci již tradičně patří prskavkový řetěz, 

takže prskavky s sebou. 

Teplé nápoje pro dospělé i děti budou zajištěny. 

Přijďte se zastavit se sousedy a přáteli v této 

předvánoční době a zkrátit si tak čas čekání. 



              

 



OHLÉDNUTÍ ZA SPORTOVNÍ ČINNOSTÍ SDH OLDŘIŠ V ROCE 2023 

SDH Oldřiš zajišťuje preventivní činnost a je ku pomoci bliţním 

v naší obci i mimo ni. I v letošním roce se jeho členové věnovali 

sportovní činnosti v oblastni poţárního sportu. Přínášíme Vám tak 

stručné ohlednutí za soutěţemi, kterých se zúčastnily dospělé týmy 

SDH Oldřiš, a dvě pozvánky na příští rok. 

Okresní liga Svitavska (OLSY) 

V letošním roce se uskutečnil XXI. ročník seriálu závodu Okresní liga Svitavska v poţárním útoku. 

Pro letošní ročník se přihlásilo 9 pořadatelů závodů, mezi které také patříme. Takţe i letos se konala 

Oldřišská večerní, a byl to jiţ XI. ročník. 

Muţi odstartovali sezónu výborným 3. místem na prvním závodě. Bohuţel poté přišly dva 

nepovedené závody a střed sezóny se proměnil 

v dohánění ztráty, které bylo nakonec úspěšné. Hlavně 

po vítězství na domácím závodě v Oldřiši v rekordu 

dráhy a osobním rekordu týmu 16,43s. Následovalo 2. 

místo v Desné a dva závody před koncem ligy se muţi 

vrátili na přední příčky. I letos tak bojovali o celkové 

prvenství v OLSY. Liga měla v kategorii muţů 

neuvěřitelný závěr, protoţe na první místo mělo před 

posledním závodem teoretickou šanci hned 9 týmů, coţ 

svědčí o velké konkurenci kvalitních týmů. Naši muţi 

předvedli na tomto závodě parádní poţární útok a díku 

tomu zakončili sezónu vítězstvím. V celkovém součtu 

jim to stačilo na výborné 3. místo v konkurenci 49 

týmů. Obhájili tak loňský historicky nejlepší výsledek 

oldřišských můţu v Okresní lize Svitavska.                                                                   (foto: Rosťa Havlíček) 

Letos se nám podařilo po letech zapojit i 

tým muţi B, který byl sloţen převáţně z mladých 

členů, a měli jsme radost ze začleňování 

nejstarších členů z HASÍKa. U tohoto týmu letos 

nešlo ani tak o výsledky, jako o sbírání cenných 

zkušeností. Muţi B se představili letos v OLSY 

na 3 závodech. v Hartmanicích se jim vedlo 

nejlépe, zaběhli čas 21,90s a porazili dokonce 

oldřišské „Áčko“. 

(foto: Filip Vašina) 

Senioři vstoupili do sezóny s odhodláním podávat stabilnější výkony neţ v roce 

loňském. Po druhém závodě v Hartmanicích to vypadalo velmi nadějně, protoţe 

s krásným časem 15,54s skončili na 2. místě. Podobný čas 15,77s se jim podařilo 

zaběhnout také v Kamenci, a i zde to bylo 2. místo. V ostatních závodech se 

bohuţel tolik nedařilo a sezóna byla nakonec velmi podobná té loňské včetně 

celkového 4. místa ze 7 týmů, které do této kategorie zasáhly. 

(foto: Petr Serafin) 

 



Ţeny odstartovaly sezónu poněkud vlaţněji, kdyţ 

se jim první dva závody moc nepovedly. V průběhu 

sezóny šla však jejich forma nahoru, coţ určitě 

podpořila výborná tréninková píle. Ţeny tak 

v průběhu sezóny pravidelně sbíraly slušnou porci 

bodů z kaţdého závodu. Aţ přišel parádně 

načasovaný závěr – vyhrály totiţ předposlední i 

poslední závod ligy, ten poslední dokonce 

v osobním rekordu týmu 16,75s. Toto správné 

načasování formy jim ve výsledku vyneslo celkové 

4. místo v konkurenci 27 týmů.  

(foto: Jakub Stříteţský) 

 

Za zmínku také stojí parádní „dubl“, který se 

povedl na posledním závodě v Perálci, kde svoji 

kategorii vyhráli muţi i ţeny z Oldřiše. V tak 

velké konkurenci týmů, jaká je v Okresní lize 

Svitavska, to není rozhodně nic jednoduchého. 

 

(Foto: Filip Vašina) 

 

V sobotu 4. listopadu proběhlo v Kulturním domě ve Zboţnově Slavnostní vyhlášení 21. ročníku OLSY. 

Oldřišské týmy si tam vyzvedly ocenění za celkové výsledky. 

Muţi pohár a medaile za 3. místo, senioři brambory za 4. místo a ţeny taktéţ brambory za 4. místo. 

 

 

  



Letošní I. kolo (okrskové) v poţárním sportu v postupových soutěţích se konalo v Sádku, kde si vítězové 

jednotlivých kategorií mohli zajistit postup do kola II. – okresního. Zúčastnilo se 6 týmů muţů a 3 týmy ţen. 

Závodilo se v tradičních disciplínách poţárního sportu – štafeta na 4x 100 m, běh na 100 m s překáţkami, 

poţární útok. Do celkového hodnocení se počítá součet umístění z jednotlivých disciplín. Z oldřišských týmů 

se zúčastnili pouze muţi, kteří si po štafetách a běhu na 100 m nevedli vůbec špatně, protoţe drţeli průběţné 

2. místo. Bohuţel se jim letos vůbec nepovedly poţární útoky a celkově skončili na 3. místě. 

V kategorii muţů to dopadlo takto: 1. Kamenec, 2. Sádek, 3. Oldřiš, 4. Pustá Rybná, 5. Pustá Kamenice, 6. 

Telecí 

V kategorii ţen takto: 1. Kamenec, 2. Sádek, 3. Pustá Rybná (V kategorii ţen nakonec postoupily do 

okresního kola všechny týmy). 

Z okrsku se na soutěţ nedostavili zástupci sborů Borová, Březiny a Korouhev. 

Extraliga ČR v poţárním útoku (EXPU) 

I v letošním roce se Oldřišské týmy vydaly na závody Extraligy v okolí. Muţi se zúčastnili 3 a ţeny 2 

z celkového počtu 14 závodů. Muţi si počínali podobně jako v roce loňském, protoţe neposbírali do 

celkového hodnocení ţádný bod, ale díky zaběhnutému nejlepšímu času 17,21s skončili na celkovém 42. 

místě z celkového počtu 113 týmů, které do extraligy zasáhly. Ţeny si zapsaly do extraligy pouze jeden 

neplatný pokus, a to jim stačilo na 45. místo ze 47 týmů. 

 

Memoriál Široký Důl – Flídr Cup 2023 v poţárním útoku – 28. října 

V Širokém Dole se uskutečnil jiţ XXIII. ročník závodu, který je podle pořadatelů v současnosti povaţován 

za neoficiální mistrovství „Československa“ (závod se běhá na 2 hadice B). Letos se závodu zúčastnily 2 

naše týmy. 

Na této soutěţí začínají ţeny, a ty naše se nemají rozhodně za co stydět. S časem 17,71s skončily na 15. 

místě z celkového počtu 58. týmů. Moţná mohly trochu litovat prostřiku na jednom z terčů, protoţe čas na 

lepším terči 16,64s by teoreticky stačil na 2. místo. Ale takových týmů by se našlo více a v poţárním sportu 

platí prostě čas druhého sestříknutého terče.  

Muţi sice nenavázali na loňské 17. místo, i přesto se rozhodně nemusí stydět. S časem 15,27s skončili na 49. 

místě v konkurenci 145 týmů z celé České i Slovenské republiky. 

Otevřené Mistrovství Evropy v nalévačce (V. ročník) 

Během hlavního závodu se ve vedlejším prostoru konalo charitativní ME v nalévačce dvojic, coţ je část 

poţárního útoku, při které se dostává voda do stroje. V kategorii muţů se vítězi stali obhájci z loňska 

Janovice s časem 6,68s a v kategorii ţen Bartovice 7,81s. Během této akce bylo startovné věnováno na 

charitativní projekt na podporu rodiny Davida Hurycha, dobrovolného hasiče, který v létě tragicky zahynul 

při dopravní nehodě.  



Společně se startovným probíhala sbírka i na 

hlavním závodě a také byl přidán výtěţek 

z prodeje reklamních předmětů, vše v rámci akce 

#vsichnizajednoho. Celkem se podařilo vybrat 

neuvěřitelných 120 000,- Kč. 

I této akce se členové SDH Oldřiš aktivně 

účastnili a pomohli tím, ţe celé charitativní ME 

v nalévačce pořádali.  

 

 

Ostatní závody 

Muţi na začátku sezóny vyrazili do sousedního okresu na závod Velké ceny Blanenska. 

11. června – O pohár SDH Sychotín a města Kunštát – čas: 20,99s – 21. místo z 28 týmů 

Na konci sezóny muţi a ţeny vyrazili na závod Hasičské pardubické ligy. 

1. října – O Zboţnovský pohár:  Muţi – čas: 15,02s – 5. místo z 32 týmů (útok na 2 hadice B)  

 Ţeny – čas: NP – 8. místo z 11 týmů 

Takto dopadla sezóna 2023 v podání oldřišských sportovních týmů v kategorii dospělých. 

A my se jiţ chystáme na sezónu 2024, a proto bychom Vás rádi informovali o tom, co plánujeme v oblasti 

poţárního sportu v Oldřiši. 

První víkend v srpnu, konkrétně v sobotu 10. 8. 2024 od 21:00 hod, plánujeme jiţ XII. ročník soutěţe 

Oldřišská večerní O Pohár starosty obce v poţárním útoku. Věříme, ţe i v příštím roce přijmete pozvání na 

tuto akci, protoţe je úţasné vidět tolik místních fanoušků kolem dráhy, kteří s nadšením podporují soutěţící 

týmy. 

Dostalo se nám veliké pocty a v sobotu 7. září 2024 v 11:00 hod budeme pořádat závod Extraligy České 

republiky v poţárním útoku. Extraliga má 14 závodů a na rok 2024 se hlásilo celkem 19 pořadatelů. Je pro 

nás čest, ţe jsme byli vybráni i v takto velké konkurenci pořadatelů z celé ČR. V Oldřiši tak budeme mít 

jedinečnou moţnost podívat se na ţivo na ty nejlepší týmy z celé České republiky. Při organizaci soutěţe se 

samozřejmě budeme snaţit, aby měl závod hladký průběh a nebyl tak nijak zvlášť ovlivněn běţný ţivot 

v obci. Jedná se o závod, který probíhá během dne, takţe nebude zasahovat do nočních hodin. Přijměte naše 

pozvání, určitě bude na co koukat. 

Pokud by Vás cokoliv zajímalo, nebo jste nám něco chtěli sdělit ohledně plánovaných akcí či sportovní 

činnosti, tak mne můţete kontaktovat na tel. 702 204 580, či na mailu radasak@seznam.cz.   

Poţární sport patří k rozsáhlé činnosti SDH Oldřiš a velmi napomáhá k udrţovaní fyzického i duševního 

zdraví členů. Stojí za ním úsilí při přípravě a trénincích, pečování o techniku a údrţbě zázemí. Poţární sport 

vyţaduje určité potřeby na vybavení a vyţaduje pravidelné tréninky. Děkujeme všem, kteří naši sportovní 

činnost respektují či ji dokonce podporují. Věříme, ţe šíříme dobré jméno obce Oldřiš. Děláme to srdcem.  

 

Za soutěţní kolektivy SDH Oldřiš Jakub Radiměřský 

  

https://www.facebook.com/hashtag/vsichnizajednoho?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZXuuuSVmKmUlvmStjK08dKQyZSgdlWiy1TPtmWOsMFcO0AZfz_BLmr7RGzFQrhdsCt7Jl7j2AJafN2a4K9kFOOdJ9B1jYSKxKD9hl_-vgXoMFXl_xiwBgf4UcMtkvwGQUYj3rUNwn2tpgXa0Jnw748x&__tn__=*NK-R


PŮJČÍME KOMUKOLIV NA COKOLIV aneb stojí mi ta půjčka za to? 

Současná situace ovlivněná ekonomickým vývojem je pro mnohé skutečně obtíţná. O to více by se měl 

kaţdý zamyslet nad tím, co opravdu potřebuje, a co by prostě jenom chtěl mít. Někdy se lidé v touze něco 

mít, přesto, ţe to tak nutně nepotřebují, uchylují k půjčkám či úvěrům. Rád bych tady upozornil na rizika 

s tím spojená.  

Banky i solidní poskytovatelé půjček své klienty prověřují, a pokud se ukáţe, ţe ţadatel není schopen ve své 

momentální situaci úvěr splácet, jednoduše mu ho neposkytnou. 

Pro takového odmítnutého ţadatele se značným rizikem stávají půjčky označované jako nebankovní. 

Nebankovní proto, ţe je neposkytuje ţádná banka, ale společnosti nabízející „jistou“ půjčku bez nahlíţení do 

registru dluţníků nebo doloţení příjmu potenciálního dluţníka. Takové lze těţko povaţovat za solidní. Často 

jde o firmy bez licence České národní banky, coţ znamená, ţe k poskytování úvěrů nemají ani oprávnění. 

Jak fungují nebankovní půjčky a na co si dát pozor? 

Především, nejlepší je se jim vyhnout. Proč? Podmínky pro získání nebankovní půjčky jsou v mnoha 

případech velmi mírné a lákavé. PŮJČÍME KOMUKOLIV NA COKOLIV. Snadno ji tak získá například i 

člověk s nízkým příjmem nebo se záznamem v registru dluţníků. Někdy se k ní uchýlí třeba i maminky na 

mateřské dovolené, matky samoţivitelky nebo senioři. Ovšem nabízené podmínky, výše úroků, RPSN (roční 

procentní sazba nákladů) a zejména vymáhání v případě nesplácení jsou pro dluţníka vţdy značně 

nevýhodné.  

Nebankovní půjčky bez doloţení příjmu 

Jak napovídá jiţ sám název, nebankovní půjčka bez doloţení příjmu je půjčka, u které ke schválení není 

poţadováno potvrzení o příjmu. Mohou ji tak získat i lidé, kteří mají nízký nebo nulový příjem. S 

nebankovními půjčkami bez doloţení příjmu je spojeno riziko toho, ţe dluţník nebude schopen půjčku 

splatit. Kaţdý si jistě umí představit, ţe následovat nebude nic jiného neţ vysoké úroky z prodlení, poplatky 

za zaslané upomínky a samozřejmě neúměrně rostoucí náklady a zadluţení. 

Nebankovní půjčky bez nahlíţení do registru  

Takové půjčky jsou zaměřené na lidi s nízkým příjmem, kteří měli nebo mají dluhy. Dá se říci, ţe jsou ještě 

nebezpečnější, neţ jiţ zmíněné půjčky bez doloţení příjmu. Pro některé společnosti není při jejich 

poskytování překáţkou ani skutečnost, ţe na dluţníka jsou vedené exekuce, nebo ţe jiţ má dluhy, které 

nesplácí. 

V čem je tedy riziko nebankovních půjček? 

Značným rizikem nebankovních půjček jsou neúměrně vysoké úroky. To znamená, ţe čím vyšší úrok ve 

smlouvě podepíšete, tím vyšší budete mít i pravidelné měsíční splátky, a tím se také můţe prodlouţit doba 

splácení. 

Smlouvy a jejich podmínky bývají v rozsahu několika stran a mnohým se je nechce důkladně pročítat, nebo 

jsou napsány tak, ţe není snadné jim porozumět. Pokud je ale někdo jenom podepíše nebo odklikne bez 

přečtení, nemá šanci vědět, co přesně odsouhlasil. Snadno se pak můţe setkat například s likvidačními 

poplatky a sankcemi, pokud nepošle včas splátku. Můţe mu být naúčtován poplatek za poslání upomínky, 

mohou být vyţadovány vynaloţené náklady na její poslání a smluvní pokuta ve formě denního úroku z 

dluţné částky. 



V nejhorším případě můţe společnost přistoupit ke zesplatnění úvěru, coţ znamená, ţe podle smlouvy je od 

dluţníka poţadováno, aby vrátil celou částku i s úroky a pokutami během několika málo dní. 

Pokud dluţnou částku není schopen zaplatit, obdrţí během krátké doby upomínku. Ta přijde po uplynutí 

několika málo dní nebo jednoho aţ dvou týdnů. V ní je vyzván ke splátce dluţné částky. Tato upomínka ale 

navýší dluh o další pokuty, poplatek za poslaný dopis a další náklady. Pokud se dluţníkovi nepodaří s 

věřitelem dohodnout na přijatelném řešení nebo splátkovém kalendáři, můţe pohledávku po čase převzít 

vymáhací agentura. Tato situace ale samozřejmě dále navyšuje náklady a pohledávka se můţe dostat aţ k 

soudu. Pokud ani tehdy dluţník není schopen uhradit dluh ani po malých částech, hrozí mu v rámci exekuce 

sráţky z výplaty nebo dávek a případně i zabavení majetku. Jak bude exekuce probíhat záleţí mimo jiné i na 

velikosti dluţné částky. 

Vţdy je tedy na místě poloţit si otázku: STOJÍ MI TA PŮJČKA ZA TO. Pokud si nejste schopni 

jednoznačně odpovědět kladně a nemáte plnou jistotu, ţe dokáţete dluh splácet, je jedinou radou půjčce se 

vyhnout. V případě, ţe si nejste jisti, zda případná rizika spojená s půjčkou či úvěrem nejsou 

nepřiměřeně vysoká, nabízíme vám před podpisem moţnost konzultace v Občanské poradně.  

Občanská poradna funguje v Poličce, Litomyšli a Bystrém. Před osobní konzultací vám doporučujeme se 

objednat na telefonním čísle 461 723 758 nebo na  mobilních číslech 731 604 683, 731 598 812.  

                                     Za Oblastní charitu Polička Stanislav Větrovský, odborný poradce Občanské poradny  

 

Připojujeme se k výzvě Oblastní charity Polička k opatrnosti při uzavírání smluv při 

půjčkách a zároveň varujeme před podvodnými SMS. 

  



ŢIVOT DĚTEM 

Rok se s rokem sešel a jako vţdy  v tomto podzimním období naše 

škola organizuje sbírku pro hendikepované děti ve spolupráci se 

sdruţením ŢIVOT DĚTEM.  

Některé děti ze školy jiţ vyuţily moţnost koupě drobných dárečků 

na základě povídání při ranním školním setkání. Vědí, ţe vybrané 

penízky jsou odesílané na účet výše uvedené nadace a ţe udělaly 

dobrou věc.  Věříme,  a budeme rádi, ţe tito ţáci nezůstanou 

osamoceni a připojí se k nim i další ochotní dárci. Lze přispět 

libovolnou částkou nebo předměty koupit za uvedené částky. 

Předměty je moţné zakoupit ve škole a to aţ do letošních Vánoc. 

K dispozici jsou: 

Magnetky zvířátek  -mnoho druhů 30 Kč/kus 

Stylusy pro práci na mobilech, tabletech 30 Kč/kus 

 

Baterky – funkční přívěsek 35 Kč/kus 

 

 

 

 

* * * * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * 

 

 

 

 

 

 

 



Knihovna Oldřiš  

Knihovna pro své čtenáře opět připravila drobný dáreček, jako poděkování za přízeň 

a návštěvy knihovny v letošním roce. Prosím tímto všechny čtenáře – a hlavně i ty 

dětské – aby si dáreček vyzvedli v knihovně. Pokud budete mít v pracovní dny cestu 

kolem knihovny mimo výpůjční dobu knihovny, stavte se a ťukněte na mě do 

kanceláře OÚ, ráda vám dáreček vydám a třeba si při té příleţitosti půjčíte něco 

hezkého na podzimní a uţ skoro zimní dlouhé večery.                 Knihovnice Romana   

Jaké máme novinky na konec roku??  

Patrik Hartl: Gazely – román  

Toto je příběh bouřlivého týdne tří nejlepších kamarádek, které kdysi chodily do třídy s Prvokem, 

Šampónem, Tečkou a Karlem. Šárka v pondělí oslaví narozeniny, večer ztratí mobil a v úterý se jí 

kvůli tomu otřese život v základech. Karolína ve středu přivítá doma svého manžela, se kterým 

rok nežila, a musí se to znovu začít učit. A Helena během pátku konečně uvěří, že by mohla 

zapomenout na rozvod a znovu se zamilovat. Události těchto všedních dní je vrhnou do takových 

turbulencí, že ani jedna z nich večer před víkendem netuší, jak bude její život vypadat v neděli. Je 

to román o radostech, které nejde prožít bez odvahy, o nekonečném boji o rodinnou harmonii a o 

náctiletých snech, kvůli kterým je třeba riskovat. Užijte si tu jízdu s Gazelami! 

Hana Marie Körnerová- Stanice odloţených lásek - román 

Nová kniha Hany Marie Körnerové vypráví o osudech dvou kamarádek Laděny a Kamily na pozadí 

událostí sedmdesátých a osmdesátých let minulého století. Lásky šťastné i nešťastné, manželství 

vydařená i nevydařená, průšvihy, trapasy i humorné historky. Je to příběh o tom, jak ustát životní 

kotrmelce, nezbláznit se a jít dál. 

                                                             Jiří Březina – Vzplanutí – krimi  

Nadpřirozený jev, zvláštní shoda okolností, nebo rafinovaná snaha zničit 

důkazy? To je případ, nad kterým kroutí hlavou i vyšetřovatel požárů. Najít odpovědi rozhodně 

nebude snadné. Poručík Tomáš Volf na novém působišti v Praze mezi nové kolegy zrovna nezapadl 

a na složité vyšetřování je tak vlastně sám. Pomůže mu návrat k uzavřenému případu, který začal 

podobně hrůzným nálezem? Může se ale stát, že narazí na něco, co změní život hned několika lidí. 

Máme i novinky pro děti, kdyby náhodou Jeţíšek zapomněl….                                 

 

Zdroj popisků ke knihám: internet   

 

 

Informace k vydávání Zpravodaje:  OLDŘIŠSKÝ ZPRAVODAJ je periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj 

vydává Obec Oldřiš, Oldřiš 132, tel.: 461 747 117, vychází 1x měsíčně bezplatně v nákladu 280 výtisků. www.oldris.cz . Povoleno 

Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 22726. Do Zpravodaje můţe svými příspěvky přispívat kaţdý, kdo má 

zájem. Příspěvky neprochází redakční jazykovou úpravou, pisatel bude pod svým článkem vţdy jmenován. Podepsané příspěvky 

vyjadřují názory pisatelů a nemusí být totoţné s názorem vydavatele. Příspěvky zasílejte mailem na adresu: ucetni.oldris@email.cz . 

Uzávěrka je vţdy 20. den  měsíci.  

http://www.oldris.cz/
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ADVENTNÍ OKÉNKO - FORMULÁŘ 
Jedno dítě = jeden formulář.  U každého okénka dostanete razítko, podpis či jinou značku. Za vyplněný 

tiskopis dostane účastník 23. prosince v posledním adventním okénku u kapličky odměnu.  

Čím víc razítek, tím lépe. Příjemný lov    

 

Datum Adventní okénko Potvrzení návštěvy 

okénka 

 

1.12. 

Vlaková zastávka Oldřiš 

16.00-18.00 

 

 

 

2.12. 

Hyltn 

  16.00-18.00 

 

 

 

3.12. 

Uzenářství Oldřiš u Kvapilů 

16.00-18.00 

 

 

 

4.12. 

ZŠ, byt p. ředitele Vajse 

16.00-18.00 

 

 

 

5.12. 

Peklo v hasičárně 

17.00-19.00 

 

 

 

6.12. 

Obecní úřad - kancelář 

15.00-17.00 

 

 

 

7.12. 

HEMT - kancelář 

16.00-18.00 

 

 

 

8.12. 

Autobusová zastávka-Babka 

16.00-18.00 

 

 

 

9.12. 

Chalupa u Jonášů č.p. 71 

16.00-18.00 

 

 

 

10.12. 

U tří lipek /nad Flídrovými/ 

15.00-17.00 

 

 

 

11.12. 

Hasičská zbrojnice  

16.00-18.00 

 

 

   



12.12. Starosta obce č.p. 254 

15.00-17.00 

 

 

13.12. 

Mateřská škola  

15.00-17.00 

 

 

 

14.12. 

Agrodílna 

15.00-17.00 

 

 

 

15.12. 

Myslivecká klubovna č.p.47 

15.00-17.00 

 

 

 

16.12. 

Myslivecká chata na 

Přibylově 14.00-16.00 

 

 

 

17.12.                       

 

Chaloupka u Zbořených 

mostů  

14.00-16.00 

 

 

18.12. 

Knihovna Oldřiš 

15.00-17.00 

 

 

 

19.12. 

I. Agro  

15.00-17.00 

 

 

 

20.12. 

Odpočívadlo u Orlovny  

15.00-17.00 

 

 

 

21.12. 

Dětské hřiště u Bělidla  

15.00-17.00 

 

 

 

22.12. 

Pergola u Koutných č.p. 266 

15.00-17.00 

 

 

 

23.12. 

Kaplička  

17.00-18.00 

 

 

 
Děkujeme za účast a doufáme, že vaše adventní okénka budou plná!  

 


